二下康軒版國語 第四課 爸爸  MAPS作業單

                          座號:     姓名:                 設計者:陳仁虹老師

一、基礎題：讀出課文重點

1.這一課分成(    )段，是屬於什麼文體？ (詩歌  記敘文  應用文)

2.請將這首詩各自然段的爸爸【像什麼】，整理成關鍵詞

自然段 關鍵詞      提       問

Q1-1 像太陽的爸爸會做些什麼事?

Q1-2 爸爸陪玩躲貓貓時，會發生什麼事?

Q2-1 像月亮的爸爸會做些什麼事?

Q2-2 爸爸陪作者散步時，會走到哪裡?

Q3-1 像星星的爸爸會做些什麼事?

Q3-2 作者睡著時，爸爸會做什麼事?

Q4-1 像星星、月亮和太陽的爸爸會時常在哪裡?

Q4-2 爸爸的臂膀又像什麼呢?

3.課文主旨:從生活細節中，感受(       )的愛與關懷。

二、課文心智圖

 練習用【關鍵詞】當心智圖的第一層，再根據上表提問，完成心智圖第二層的訊息

三、挑戰題：

    每個爸爸都有不同的特色和優點，就像日常用品一樣重要。現在請你想出三個不

同的日常用品或動物(如：字典、電腦、遙控器、貓頭鷹、黑熊…)來形容爸爸的優

點，並且模仿課文的句型，寫一首新詩。

題目:我的老爸

 老爸像(                 )，【名稱】

(                                                )，【特色】

(                    )的時候，

(                      )都被他(                             )。

 老爸像(                 )，【名稱】

(                                                )，【特色】

(                     )的時候，

陪我(                                                        )。

 老爸像(                 )，【名稱】

(                                                  )，【特色】

(                          )的時候，

(                                                            )。

 (            )、(             )、(            )

時常陪在我身旁，

老爸的(                )，

是我永遠的(                       )。